Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Requerimento CMG/2021/027

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Goianá.

O Vereador que ao final subscreve vem requerer, após os trâmites

regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Goianá o

seguinte.

REQUERIMENTO

Sejam retomadas com urgência, ficando apenas atrás das medidas

de controle à Covid-19, todas as cirurgias de catarata dos pacientes que seguem

aguardando a oportunidades, priorizando os que já se encontram inscritos na lista de

espera dos órgãos e departamentos municipais que tratam destas questões.

JUSTIFICATIVA

Em nosso município há pacientes, em maioria idosos, aguardando

cirurgia de catarata há mais de um ano e estes vêm sofrendo com a dificuldade de

enxergar, é sabido que este é um dos sentidos fundamentais para o ser humano, e a

sua falta compromete a boa qualidade de vida, situação que pode ser corrigida e

recuperada pelo procedimento cirúrgico requerido, por isso esta solicitação de

prioridade na realização do procedimento mencionado.

É o que se aguarda da administração municipal.

Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá

03 de fevereiro de 2021

______________________________

Luís Cláudio Lopes Alvim
 Vereador